



Juni 2017

Kære Sundhedsordfører, Sundhedsudvalg og Sundhedsminister

Dødeligheden blandt stofbrugere i Danmark er alt for høj - og der findes billige og effektive måder at forebygge det på.

Vi er en frivillig forening, der har som formål at nedsætte dødeligheden blandt stofbrugere i Danmark. Det gør vi med uddannelse og udlevering af modgift, der kan bruges ved en overdosis af opiater. Vi har siden stiftelsen i 2013 uddannet mere end 1.000 mennesker og udleveret over 800 modgiftssæt.

I september 2016 udmeldte Nordjyllands Politi, at to yngre mænd var døde af en overdosis Akryl fentanyl. Et meget potent morfin-lignende præparat, som er ved blive udbredt i Danmark.

Danmark har en meget høj dødelighed blandt stofbrugere – mellem 220 og 300 om året. **Det er flere end der dør i trafikken!** Med de nye tendenser fra USA og Canada, hvor nye ekstremt stærke morfin-præparater (opiater) vinder indpas, frygter vi en potentiel voldsom stigning i dødeligheden, hvis vi ikke gør mere, end der bliver gjort i dag.

Vi er glade for at sidde med ved bordet i en arbejdsgruppe i Sundhedsstyrelsen i samarbejde med København Kommune om at udbrede kendskab til stofbrugerførstehjælp og opioid modgiften Naloxon via en pulje på 8 mio kr frem til 2018.

Denne indsats er vigtig, men vi mener indsatsen skal suppleres med strukturelle og lovgivningsmæssige ændringer for at sikre at modgiften bliver let tilgængelig i fremtiden.

Nedenfor har vi listet vores forslag til dette, som vi tillader os at give videre til jer for politisk handling.

- 1.** Det primære er at gøre modgiften (Naloxon) til håndkøbsmedicin – det vil øge tilgængeligheden markant med forhåbning om at udbrede modgiften hos en svært tilgængelig og tabuiseret målgruppe, der ofte ikke ønsker at vise de bruger opiater. Medicinen har ingen bivirkninger og kan være livreddende. Det er håndkøbsmedicin i bl.a. USA, Canada, Australien og Italien.
- 2.** Gøre det lovpligtigt at stofbrugere skal have tilbudt kursus i førstehjælp og brug af modgift, når de indskrives i kommunal stofbehandling.
- 3.** Gøre det lovpligtigt at stofbrugere skal have tilbudt kursus og modgift ved indskrivning i substitutions behandling.
- 4.** Udarbejde nationale informationskampagner med fokus på et stort og tabuiseret problem med en simpel og basal løsning, som alle kan lære at mestre. Stofbrugere, social- og sundhedspersonel og ikke mindst pårørende.

Vi står til jeres rådighed for yderligere informationer.

Jakob Hartvig Thomsen
Læge, PhD
Formand Antidote Danmark
Mobil: 2060 3357
Mail: jht@antidote.dk

Michael Lodberg Olsen
Social iværksætter
Daglig leder Antidote Danmark
Mobil: 2585 2485
Mail: mlo@antidote.dk

Se mere på www.antidote.dk